

Số: 35 /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày 13 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận năm 2019

Căn cứ Luật Dược số 105/2016/QH13, ngày 06/4/2016; Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12, ngày 23/11/2009; Nghị định số 109/2016/NĐ-CP, ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định số 54/2017/NĐ-CP, ngày 08/5/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật dược; Nghị định 176/2013/NĐ-CP, ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

Căn cứ Thông tư số 02/2018/TT-BYT, ngày 22/01/2018 của Bộ Y tế quy định về thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc; Thông tư 06/2011/TT-BYT, ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm năm 2019 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện, nhằm đưa hoạt động của các cơ sở hành nghề từng bước thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, đảm bảo chất lượng khám bệnh, chữa bệnh và cung ứng thuốc của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện, chấn chỉnh kịp thời các sai phạm và tham mưu UBND huyện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến nâng cao nhận thức về chấp hành pháp luật cho các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện.

- Phân tích, đánh giá thực trạng, tình hình hoạt động các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn, đề xuất những giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện nghiêm và đồng bộ các quy định về hành nghề của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện.

- Tổ chức Đoàn kiểm tra phải đúng thành phần, thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. Hoạt động kiểm tra phải tuân thủ theo quy trình, thủ tục theo quy định, làm việc khoa học, chính xác, khách quan, trung thực và công khai, hướng dẫn, chấn chỉnh những sai phạm đề xuất xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành liên quan lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm đến các cơ sở hành nghề, để các cơ sở kịp thời cập nhật những kiến thức chuyên môn trong quá trình hành nghề nhằm đáp ứng được nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh và cung ứng thuốc cho nhân dân trong huyện.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về y tế, đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền qua hệ thống loa Đài truyền thanh huyện; trong quá trình kiểm tra, giám sát kết hợp làm tốt công tác triển khai, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm.

2. Công tác kiểm tra, giám sát:

- Kiểm tra, giám sát định kỳ theo kế hoạch 1 đợt/năm đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân tham gia hành nghề, đồng thời khuyến khích phát huy những mặt tích cực trong hoạt động quản lý, kinh doanh và sử dụng thuốc, các hoạt động chuyên môn tại các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm. Thực hiện nghiêm quy định thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc, nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh trong các cơ sở y tế tư nhân, đảm bảo sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, hạn chế tối đa tác dụng không mong muốn của thuốc.

- Kiểm tra đột xuất việc thực hiện Luật Dược; Luật Khám bệnh, chữa bệnh và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm, đặc biệt là các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có dấu hiệu vi phạm trong quá trình hoạt động, nhằm chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

1. Cấp huyện:

Văn phòng HĐND và UBND huyện dự trù kinh phí cho hoạt động kiểm tra, giám sát trình UBND huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch phê duyệt.

2. Cấp xã, thị trấn:

Đề nghị UBND các xã, thị trấn sử dụng nguồn kinh phí của địa phương hỗ trợ cho hoạt động kiểm tra, giám sát tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan triển khai công tác tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm, hướng dẫn các cơ sở thực hiện đầy đủ các quy định hành nghề.

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra đột xuất nếu phát hiện vi phạm trong quá trình hành nghề của các cơ sở. Tham mưu UBND huyện có biện pháp xử lý nghiêm các cơ sở cố tình vi phạm các quy định về hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm theo đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Sở Y tế Kiên Giang kiểm tra, thẩm định các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn.

2. Đài Truyền thanh huyện:

- Tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm trên Website của huyện và hệ thống loa truyền thanh.

- Đưa tin kịp thời hoạt động kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm, đặc biệt là các cơ sở bị xử lý vi phạm hành chính trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Công an huyện:

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện và các ngành có liên quan trong công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn. Đề xuất xử lý vi phạm hành chính trong quá trình kiểm tra, giám sát.

4. Đội Quản lý thị trường số 10:

- Kiểm tra, kiểm soát để ngăn chặn, phát hiện, xử lý kịp thời hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng quá hạn sử dụng, hàng không đảm bảo chất lượng thuộc lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện và các ngành có liên quan tiến hành kiểm tra, đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm về hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tăng cường công tác truyền truyền các văn bản quy phạm pháp đến các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, rà soát, hướng dẫn các cơ sở hành nghề làm các thủ tục cần thiết trong quá trình hoạt động; tổng hợp số liệu phân loại theo từng loại hình hành nghề, năng lực và trình độ chuyên môn các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, đặc biệt lưu ý các cá nhân hành nghề không phép trên địa bàn, báo cáo về Văn phòng HĐND và UBND huyện để có hướng xử lý kịp thời.

Trên đây là kế hoạch quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận năm 2019. /.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Kiên Giang;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Đội QLTT số 10;
- Công an huyện;
- Đài Truyền thanh huyện;
- UBND, Trạm Y tế các xã, thị trấn;
- Website huyện;
- Lưu: VT, nvdung.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Văn Hậu